Καὶ πρότερον, καὶ ὑστερόν, ἐν ἐρημίᾳ, πόρρω πόλεων καὶ κωμῶν, τὸ θαύμα τούτο ποιεῖ, ἵνα μὴ δόξῃ τοῖς δύλοις ἐκ πλησιαζούσης πόλεως ὃν κώμης τὰ βρώματα μετασεμβίζειν.

Καὶ — ἰχθύδια. Καὶ ἐπὶ τῶν πάντες ἄρτων τούτο ἀρτετοῦν, ὡς εἶπεν ὁ Λουκᾶς. (11) Καὶ οὐδὲ οὕτω συντικανὸν σὺ δε, εἰ καὶ κακίζεις τὴν τοσαύτην πάρωσιν αὐτῶν, ὅτι, νικαροῦ δύντος ἐτο τοῦ προφθάσαντος θαύματος, οὕτω (12) ταχέως ἐπελάθοντο· ἀλλὰ θαύμασσον τὸ φειδαλόθες αὐτῶν, πῶς γράφοντες οὐ κρύπτουσι τὸ οἰκεῖον δηκτῆμα. Ἐνώπιον δὲ καὶ πῶς ἐκυρίευον τοῦ θυατηρὸς. Ἐν ἐρημίᾳ γάρ ὅπτες, καὶ τοῦτο ἡμέρας διατρέβοντες, ἐπτά μονούς ἄρτους ἐπειρέσθησαν.

Καὶ — ἔχορτάσθησαν. Ὅμοια τοῖς προτέροις καὶ λόγιοι καὶ ποιεῖ, ἵνα πανταχόθεν αὐτοὺς ἀναμνήσῃ τοῦ προτέρου θαύματος.

Καὶ — παιδίαν. Πῶς ἦκει μὲν δῶδεκα κόρινοι ἐπειρέσσεντα, ἀνταῦθα δὲ σπυρίδες ἐπτά δέον ἐνταῦθα μαλισταὶ πλεῖον περισσεῦσαν, διθέα καὶ πλειόνες (13) οἱ ἄρτοι καὶ ἀλάτονες οἱ ἴσθιοντες; Φοῖον (14) ὁ Χρυσόστομος, ὅτι εἰ σπυρίδες ἴσως μείζους τῶν κορινῶν ἔστω, δὲ καὶ ἔτερως ὄφονομάθη τὸ τοιεύτον, ἵνα

¹¹ Marc. vi, 38.

Variæ lectiones et notæ.

(8) Inclusa in margine habet cod. B.

(9) Hentonius videtur legisse ἡμέρας. Forte νόμον legendum.

(10) Hoc confirmat conjecturam modo propositam.

(11) Apud Lue. ix, 13, nihil tale reperitur. Scri-

(v) Irascibilem. Tres animi facultates notat h. I. τὸ λογικόν, τὸ ἐπιθυμητικόν, τὸ θυμικόν. Sed τὸ θυμικόν latius patet, quam ut uno vocabulo irasci-

Vers. 33. Et — tantam? † Desertum intelligi potest humana natura, aut mundus iste, in quo assidui sunt ad sermonem virtutis et cognitionis, qui propter fidem ac spem futurorum bonorum mala patiuntur. Tres autem dies, tres animæ potentia per quas assidui sunt: per rationalem quidem inquirentes, per concupiscibilem vero, quod quæsumum est desiderantes, per irascibilem (v) autem pro eo quod concupitum est decertantes. Aut tres dies sunt trés leges generaliores: naturalis, scripta et evangelica, ad modum diei illuminantes, et ad ejus quod expedit operationem excitantes. Qui ergo secundum hos etiam tres dies, ad Dei sermonem perseverant, et pro unoquoque labores prompto sustinent animo, nequaquam jejuni relinquuntur, sed suscipiunt splendidum ac divinum cibum: pro naturali quidem lege, promptissimam efficaciam eorum quæ naturali instinctu effici possunt: pro scripta vero, ne affectiones quæ præter naturam insurgunt sequantur: pro evangelica autem, unionem ad Deum ac deificationem.

Et prius et postea in deserto loco longe a civitatibus ac vicis hoc facit miraculum, ne turbis videatur a propinquâ civitate ac vicò cibos deferre.